
Evaluering af arbejdet med den pædagogiske læreplan 

 

 

Arbejdet med den pædagogiske læreplan 
 

Det pædagogiske læringsmiljø som har haft vores særlige fokus de sidste 2 år 

 

Vores børnegrupper er opdelt i 3 stuer; Stjerne- (2-3-årige), Måne- (3-5-årige) og Solstuen (5-6-

årige).  

 

På de enkelte stuer har fokus de seneste to år bl.a. været:  

 

Stjerne 

 Følelser: forståelse for egne og andres følelser, ansigtsudtryk m.m. 

 Det sanselige; Mærke hinanden og sige fra og til 

 Relationer til både voksne og børn; Trivsel  

 Forældresamarbejde  

 Sprog: Sætte ord på alt  

 Selvhjulpen: Opbygge børnenes selvtillid og udvikling 

 

Månestuen:  

 Lege og relationer, læring gennem leg 

 Børn lærer gennem leg og leg er børnenes nærmeste udviklingszone  

 Følelsesmæssige udvikling 

 Sprog 

 Selvhjulpen: Opbygge børnenes selvtillid og udvikling i forhold til at kunne selv 

 Udeliv og science  

 

Solstuen:  

 Sproglig udvikling  

 Voksne som rollemodeller, når børnenes sprog skal udvikles  

 Forældrenes betydning for børnenes udvikling  

 Overgangen fra børnehaven til børnehaveklasse  

 

 

Vores evalueringskultur 

 

Måden vi har organiseret vores evalueringskultur på er ved brug af SMTTE-modellen.  

 

SMTTE er en didaktisk model, som kan bruges, når der skal igangsættes forandrings- eller 

udviklingsprocesser i dagtilbuddet som følge af de observationer, man har gjort sig i den 

pædagogiske praksis. SMTTE består af fem elementer: Sammenhæng, Mål, Tegn, Tiltag og 

Evaluering. 

 



På stuerne sker evalueringen på følgende måder:  

 

 SMITTE: Evaluerer efter 2 måneder om børnene har lært noget og om vi har nået målene  

 Hvis vi ikke har nået målene retter vi ind i SMITTE 

 Ugentlige stuemøder 

 Tager billeder som dokumentation 

 Taler om hvorvidt målene er nået 

 Produkter som evalueringsværktøj 

 Stuemøder til evaluering af opnået mål 

 

 

Børnehavens forældreråd/-bestyrelse inddrages i arbejdet med den pædagogiske læreplan 

 

I forældrerådet har en medarbejderrepræsentant en fast plads. Til forældrerådsmøder inddrager 

både børnehaveleder og medarbejderrepræsentant informationer fra dagligdagen og deler med 

de siddende forældre. 

 

Børnehaveleder deler informationer om læreplanstemaer og fremskridt heri, herunder 

evalueringen.  

 

Samtalen i forældrerådet giver anledning til udveksling af forældreønsker og ideer, som anvendes 

som input til den løbende evaluering.  

 

 

Evaluering og dokumentation af elementer i det pædagogiske læringsmiljø 
 

Vi har udvalgt to evalueringer, som vi har gennemført de sidste to år, og har samlet op på 

erfaringerne.  

 

De to udvalgte evalueringer er:  

 

A) Det synlige læringsmiljø 

B) Soverum  

 

Ad A) Synlige læringsmiljø 

 

Formålet med evalueringen 

 

Vi har ønsket at skabe struktureller rammer for børnene og gøre læringen synlig og svarende til 

børnenes behov. Vores børnegrundlag er i høj grad tosprogede børn og der er således et større 

behov for synlig læring.  

 

Der er flere ting de børnene skal forholde sig til; den usynlige læring og ikke-rammesatte 

aktiviteter. Det manglende sprog medfører, at børnene let kan komme i situationer, hvor de 



mangler overblik. Her kommer piktogrammer samt andre læringsmetoder ind, der styrker den 

synlige læring.  

 

Tavler og synlighed er kommet i børnehøjde. Vi har foretaget opdeling af de forskellige 

læringsmiljøer i zoner og områder i huset. Dertil er oprettet: læsehjørne, kreativt værksted, 

siddestillende aktiviteter, sofahjørne, måtter til synlighed i forhold til krop og bevægelse.   

 

Data vi har indsamlet i arbejdet med den gennemførte evaluering 

 

Billeder, stuemøder og observationer er anvendt i evalueringen.  

 

Når der til f.eks. morgensamlinger synges sange, sker det med laminerede billeder med dyr osv. 

for at synliggøre elementerne i sangen. Dette har haft et stor effekt på børnenes engagement og 

genkendelse af sange og dyr. Desto mere genkendelighed desto mere ro, læring og trivsel.  

 

Det vi lærte om sammenhængen mellem vores pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, 

læring, udvikling og dannelse 

 

At genkendelighed, synlighed, forudsigelighed og gentagelse understøtter trivsel, læring, udvikling 

og dannelse. Vi har set hvordan børnene udvikles ved bevidst og struktureret anvendelse af disse 

metoder.  

 

Gav evalueringen anledning til justering eller ændring af praksis? 

 

Vi har endnu mere fokus på legesituationen og har indrettet legezoner for at styrke børnenes leg 

og læring. 

  

Samling har ikke på alle områder fungeret efter hensigten. Der opsættes mere klare og tydelige 

rammer, så det er synligt at børnene nu holder samling; Faste sange og indslag. Piktogrammer 

anvendes yderligere som rammesætning og synlighed. Internt inspirerer personalet hinanden med 

tiltag og evalueringer med henblik på en fælles udvikling i huset.  

 

 

Ad. B) Soverum 

 

Formålet med evalueringen 

Soverummet har tidligere været indrettet til både soverum og til fysiske aktiviteter. Vi oplevede, at 

disse modsætninger var med til at forvirre børnene; forvirring i forhold til hvad meningen med 

opholdet i rummet var, da rummet gav anledning til høj og lav arousal i samme lokale.    

 

Vi udviklede på rummet gennem observationer og evalueringer for at skabe trygge rammer. 

Således har vi indrettet soverummet fra et rum med ribber, maddresser og soveposer til et rum 

uden ribber og med rejsesenge med åbning, som børnene selv kan kravle ind i. Denne løsning 

opfylder også kravet til ergonomi for både børn og voksne.  

 



Det blev herefter synligt for børnene, at rummet alene er til at sove i. Det har haft en beroligende 

effekt på børnene i sovesituationen.   

 

Data vi har indsamlet i arbejdet med den gennemførte evaluering 

 

Stuemøder er anvendt til evaluering, og herudover løbende mundtlig evaluering, refleksion og 

observation.  

 

Det vi lærte om sammenhængen mellem vores pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, 

læring, udvikling og dannelse 

 

Der er kommet mindre uro og færre grædende børn i sovesituationen. Børnene er blevet mere 

selvhjulpne og har opnået ejerskabsfølelse over egne dyner, puder og bamser. Dette understøttes 

af faste ritualer efter spisning og bleskift.  

 

Gav evalueringen anledning til justering eller ændring af praksis? 

Rummet er tilpasset barnets behov. Der er ikke længere forhold, der overstimulerer barnets 

sanser og børnene indgår i et rum med klare rammer, der igen gør at børnene falder til ro.  

  

Hvordan har vi brugt vores indsigter i de to udvalgte evalueringer i andre sammenhæng? 

 

Når vi planlægger aktiviteter generelt, anvender vi synlighed og forudsigelighed, så vi sikrer at alle 

børn kan være med og opnå læring. Vi spotter børn med høj arousal og hjælper dem til at komme 

ned igen. Vi anvender lav stemme, stille kropssprog og mimik og stimulerer nervesystemet 

gennem den taktile sans. Vi søger at barnet skal afspejle sig selv i den voksne og understøtter 

endvidere barnet i den nærmeste læringszone.  

 

Ændringer eller justeringer af vores pædagogiske læreplan på baggrund af vores evalueringer 

 

I dagligdagen evaluerer vi løbende gennem observationer og bl.a. samtaler med det enkelte barn. 

Vi justerer således løbende vores mål for barnet, så det tager udgangspunkt i det enkelte barns 

nærmeste udviklingszone. I lege, fælles aktiviteter og som en generel del af læringen vil vi løbende 

rammesætte og gøre legen meningsfuld og lærerig med hjælp af visuelle effekter og tydelige 

rammer.  

 

Med udgangspunkt i vores erfaringer med soverummet er vi blevet bevidste om, at opdelingen af 

barnets omgivelser og dagligdag stemmer overens med læringsformålet. At rammerne ikke 

blandes, så barnet forvirres og læring mistes.   

 

 

Næste skridt 
 

Hvilke områder af det pædagogiske læringsmiljø vil vi fremadrettet sætte mere fokus på?  

 

 



 

Forældresamarbejde 

Forældrene er vores vigtigste samarbejdspartnere i udviklingen af barnet. Vi vil gå i en retning af at 

inddrage forældrene i hverdagens pædagogiske arbejde, så de får en bedre forståelse for de 

indsatser og den læring der gives barnet fra pædagogens side af. Dette kan bl.a. ske ved at give 

forældrene opgaver af pædagogisk karakter. Her er et oplagt punkt at samarbejde om at det 

enkelte barn f.eks. skal blive mere selvhjulpen. At forældrene får en bedre forståelse for den 

pædagogiske hverdag og indsats vil styre forståelsen for det sagte fra pædagogens side og som 

sagt være et stærkt grundlag for et godt samarbejde.  

 

Børn i udsatte positioner, herunder tidlig indsats 

Vi ønsker at blive fortsat bedre til inddrage læringsmiljøet til at understøtte arbejdet med børn i 

udsatte positioner. Dette kræver både ressourcer i form af tid og planlægning. Det kræver også 

løbende evaluering af vores igangværende indsatser og opbygning af strukturen der sætter 

rammerne for læringsmiljøet. 

 

Vi har godt samarbejde med eksterne samarbejdspartnere som PPR, hvor vi i samråd udvikler på 

både vores erfaringer og konkrete tiltag og indsatser i forhold til specifikke børn og deres forældre.  

 

Sprog 

Da vi er en institution med primært tosprogede børn betyder sprogarbejdet meget for vores 

daglige indsats i forhold til børnene. Dette er et område som vi er meget fokuserede på og som 

fortsat i årene fremad vil have høj prioritet for os som institution.  

 

 

Hvordan vil vi justere organiseringen af vores evalueringskultur? 

 

Som en del af den eksisterende struktur, vil vi fortsat anvende stuemøder, P-møder og den enkelte 

pædagogs egen forberedelsestid på at evaluere både børn, handleplaner, læreplaner, aktiviteter 

osv.   

 

Vi overvejer løbende om der skal inddrages flere fællesmøder i løbet af året, hvor den 

pædagogiske praksis evalueres og planlægges.  

 

Vi sørger for at anvende ens og fælles skemaer til evalueringer. Allerede nu anvendes SMTTE 

modellen af alle til at evaluere og handleplansskemaer i forbindelse med bl.a. børn i udsatte 

positioner. Trivselsskema (tidligere SUS) anvender vi fortsat til forældresamtaler.  

 

 

Selam Privatbørnehave 

Januar 2023 

 


